principais lideranças corporativas norte-americanas, divulgou um documento 

denominado Statement on the Purpose of a Corporation (Declaração sobre os 

Propósitos de uma Corporação).113 

Trata-se de um compromisso público assinado voluntariamente por 181 (cento 

e oitenta e um) executivos, se obrigando a ter comportamentos éticos perante a 

sociedade e atividades sustentáveis com o meio ambiente. A doutrina aponta que este 

documento foi um verdadeiro divisor de águas, assim:  

O primeiro deles é que se trata de um compromisso público assumido